



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月12日

上場会社名 前澤化成工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7925 URL <http://www.maezawa-k.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 池嶋 勝治

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 遠藤 俊哲

TEL 03-5962-0711

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	16,049	1.0	1,280	△6.8	1,482	△4.6	856	5.1
24年3月期第3四半期	15,890	5.5	1,374	186.5	1,553	171.1	815	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 853百万円 (45.6%) 24年3月期第3四半期 586百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	56.51	—
24年3月期第3四半期	53.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	40,692		34,164			83.8
24年3月期	40,408		33,689			83.2

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 34,103百万円 24年3月期 33,635百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	12.50	—	12.50	25.00
25年3月期	—	12.50	—		
25年3月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,200	0.8	1,250	△19.8	1,420	△20.6	720	△26.0	47.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P.2「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	15,732,000 株	24年3月期	15,732,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	570,609 株	24年3月期	570,589 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	15,161,392 株	24年3月期3Q	15,161,411 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報等	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興関連需要等を背景に、比較的底堅く推移したものの、欧州債務問題に伴う海外経済の減速や円高、株安の長期化などにより、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの関連する上水道・下水道業界および住宅機器関連業界におきましては、被災住宅の再建、各種住宅関連政策の影響などにより、新設住宅着工戸数が堅調に推移いたしました。

このような状況の中で当社グループは、ビニマス、継手等汎用品のシェア維持、拡大を図りつつ、高付加価値の住環境改善製品や雨水関連製品等、販売重点製品の積極的な拡販に注力いたしました。また、引き続き生産体制の合理化・効率化を図り、生産性向上と稼働率向上に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高160億49百万円(前年同四半期比1.0%増)、営業利益12億80百万円(前年同四半期比6.8%減)、経常利益14億82百万円(前年同四半期比4.6%減)、四半期純利益8億56百万円(前年同四半期比5.1%増)となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。

①住環境改善製品分野

当分野では、政府の各種政策の効果もあり新設住宅着工戸数が堅調に推移したため、当初予想を上回る売上を確保することができました。特に、「雨水マス」を中心とした雨水関連製品や、「グリーストラップ」など販売重点製品の売上が大きく伸びました。その結果、売上高144億53百万円(前年同四半期比1.3%増)、セグメント利益12億35百万円(前年同四半期比7.9%減)となりました。

②環境・住設関連分野

当分野では、円高の影響で一部大口受注の減少があったものの、新規取引先の開拓による受注もあり、売上高は16億94百万円(前年同四半期比2.3%増)となりました。また、引き続き経費削減を含めたコストダウンを追求いたしました結果、セグメント利益71百万円(前年同四半期比21.6%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の資産は、主に、投資有価証券が減少したものの、現金及び預金が増加したこと等により、前連結会計年度末と比べ2億83百万円増加し、406億92百万円となりました。

負債は、主に、支払手形及び買掛金が増加したものの、未払法人税等や賞与引当金が減少したこと等により、前連結会計年度末と比べ1億90百万円減少し、65億27百万円となりました。

純資産は、主に、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末と比べ4億74百万円増加し、341億64百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月11日に公表いたしました連結業績予想の現時点における修正はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,527,342	9,508,426
受取手形及び売掛金	8,012,319	8,480,372
有価証券	1,290,451	1,692,064
商品及び製品	1,660,187	1,537,120
仕掛品	440,824	546,443
原材料及び貯蔵品	397,107	447,479
繰延税金資産	244,514	134,692
その他	423,641	454,472
貸倒引当金	△29,329	△30,636
流動資産合計	20,967,058	22,770,435
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,936,311	8,936,750
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,734,127	△4,917,669
建物及び構築物(純額)	4,202,183	4,019,081
機械装置及び運搬具	11,284,780	11,374,383
減価償却累計額	△10,082,458	△10,255,709
機械装置及び運搬具(純額)	1,202,321	1,118,673
工具、器具及び備品	17,051,605	17,064,047
減価償却累計額及び減損損失累計額	△16,763,216	△16,678,675
工具、器具及び備品(純額)	288,389	385,372
土地	4,408,993	4,408,993
建設仮勘定	2,796	10,500
有形固定資産合計	10,104,683	9,942,620
無形固定資産		
のれん	33,918	8,479
ソフトウェア	274,597	242,263
その他	16,099	15,942
無形固定資産合計	324,615	266,686
投資その他の資産		
投資有価証券	7,941,169	6,634,292
金銭の信託	493,449	501,000
関係会社出資金	57,639	57,639
その他	722,307	683,876
貸倒引当金	△202,699	△164,364
投資その他の資産合計	9,011,866	7,712,443
固定資産合計	19,441,164	17,921,750
資産合計	40,408,223	40,692,185

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,992,948	3,286,215
短期借入金	550,000	550,000
未払法人税等	575,155	113,352
賞与引当金	367,400	195,869
役員賞与引当金	50,000	45,000
その他	1,623,311	1,747,961
流動負債合計	6,158,814	5,938,398
固定負債		
繰延税金負債	98,865	77,654
退職給付引当金	193,347	243,300
資産除去債務	193,307	194,682
その他	74,021	73,498
固定負債合計	559,543	589,137
負債合計	6,718,358	6,527,536
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,387,300	3,387,300
資本剰余金	6,363,390	6,363,390
利益剰余金	24,226,334	24,704,057
自己株式	△650,637	△650,655
株主資本合計	33,326,386	33,804,091
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	309,304	299,058
その他の包括利益累計額合計	309,304	299,058
少数株主持分	54,173	61,499
純資産合計	33,689,865	34,164,649
負債純資産合計	40,408,223	40,692,185

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	15,890,855	16,049,827
売上原価	10,348,863	10,535,304
売上総利益	5,541,991	5,514,522
販売費及び一般管理費	4,167,740	4,233,610
営業利益	1,374,250	1,280,912
営業外収益		
受取利息	23,777	69,072
受取配当金	49,351	50,846
受取賃貸料	66,602	66,610
貸倒引当金戻入額	5,539	—
その他	55,058	35,524
営業外収益合計	200,330	222,054
営業外費用		
支払利息	2,597	2,587
賃貸費用	7,766	7,810
支払手数料	4,176	4,151
投資事業組合運用損	5,569	—
貸倒引当金繰入額	300	350
その他	280	5,097
営業外費用合計	20,690	19,996
経常利益	1,553,891	1,482,970
特別利益		
固定資産売却益	518	712
特別利益合計	518	712
特別損失		
固定資産売却損	13,589	2,165
固定資産除却損	2,011	3,165
投資有価証券評価損	—	6,533
その他	1,840	—
特別損失合計	17,440	11,863
税金等調整前四半期純利益	1,536,968	1,471,819
法人税、住民税及び事業税	630,938	516,043
法人税等調整額	84,607	91,690
法人税等合計	715,545	607,734
少数株主損益調整前四半期純利益	821,422	864,084
少数株主利益	5,923	7,326
四半期純利益	815,499	856,758

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	821,422	864,084
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△235,032	△10,246
その他の包括利益合計	△235,032	△10,246
四半期包括利益	586,390	853,838
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	580,467	846,512
少数株主に係る四半期包括利益	5,923	7,326

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	住環境改善製品 分野	環境・住設関連 分野	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	14,263,754	1,627,100	15,890,855	—	15,890,855
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	29,672	29,672	△29,672	—
計	14,263,754	1,656,772	15,920,527	△29,672	15,890,855
セグメント利益	1,341,989	58,834	1,400,823	△26,573	1,374,250

(注) 1. セグメント利益の調整額△26,573千円は、主にのれん償却額であります。

2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	住環境改善製品 分野	環境・住設関連 分野	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	14,453,146	1,596,680	16,049,827	—	16,049,827
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	98,155	98,155	△98,155	—
計	14,453,146	1,694,835	16,147,982	△98,155	16,049,827
セグメント利益	1,235,388	71,550	1,306,938	△26,026	1,280,912

(注) 1. セグメント利益の調整額△26,026千円は、主にのれん償却額であります。

2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。